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2
Wprowadzenie

Jestem kardiologiem i pracuję w klinice kardiochirurgii. Żartobliwie, w du-
żym uproszczeniu, ale nie bez racji, oddziały kardiochirurgii można by nazwać 
warsztatami ostatniej szansy. Skoro zawiodły inne metody leczenia chorób 
serca, to pozostaje tylko leczenie operacyjne.

Codziennie spotykam dwie grupy ludzi: tych, którzy muszą się poddać ope-
racji serca, oraz towarzyszących im bliskich. Wszyscy są pełni niepokoju, obaw, 
wątpliwości. Tak jest na całym świecie. Niezależnie od tego, czy masz dostęp 
do najlepszej, prywatnej kliniki świata, czy jedynie do najbliższego szpitala, 
niezależnie od tego, czy jesteś profesorem medycyny, czy rzemieślnikiem, in-
żynierem czy pisarzem, aktorem czy rolnikiem, czy jesteś sławny i znany, czy 
prowadzisz życie z dala od świateł reflektorów, zawsze się boisz. W obliczu 
choroby i śmierci jesteśmy do siebie bardzo podobni. Gdy musisz zmierzyć się 
z decyzją dotyczącą zdrowia, odczuwasz lęk i jest on zrozumiały. Ale zmierzyć 
się z decyzją musisz, bo tylko ty możesz wyrazić świadomą zgodę na propo-
nowane leczenie. Nikt nie powinien wywierać na tobie presji, a przed podję-
ciem decyzji masz prawo pytać i się zastanawiać. Tych pytań jest zawsze dużo 
i bardzo często dotyczą nie tylko samej operacji.

Pobyt w szpitalu kogoś bliskiego, a zwłaszcza operacja serca, bywa punktem 
zwrotnym w życiu całej rodziny, skłania do wielu osobistych i szczerych refleksji 
nad zdrowiem. 

Lekarze starają się odpowiadać na wszystkie pytania, ale nie sposób spę-
dzić z każdym tyle czasu, ile by oczekiwał. To niemożliwe. Stąd powstał po-
mysł na książkę.
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Serce w dobrym stylu. Jak świadomie zarządzać swoim zdrowiem. 2.

Za sprawą internetu dostęp do informacji o zdrowiu jest bardzo łatwy, ale 
lekarze na całym świecie biją na alarm, że poziom medycznej dezinformacji 
jest wyjątkowo wysoki. Dlaczego? Zdrowie to temat, który dotyczy każde-
go, można dzięki niemu zaistnieć w sieci, nawet bez elementarnej wiedzy 
na temat fizjologii człowieka. Kto komu przeszkodzi, aby zostać interneto-
wym „ekspertem”? Bez żadnej odpowiedzialności można zarabiać pieniądze, 
reklamując i sprzedając bezwartościowe produkty, z pustą obietnicą poprawy 
zdrowia.

Każdy z nas szuka łatwych rozwiązań, a odsuwa te wymagające wysiłku, 
więc prawie każdy jest podatny na medyczne manipulacje. Ta książka nie za-
stąpi wizyty u lekarza. Nie taki jest jej cel. Przede wszystkim została napisana, 
aby wyjaśnić liczne wątpliwości związane z leczeniem chorób sercowo-naczy-
niowych. Liczę, że niniejsza publikacja pomoże ci obniżyć poziom stresu zwią-
zany z koniecznością podejmowania trudnych, osobistych decyzji dotyczących 
zdrowia.

Drugim i najważniejszym celem jest zachęcenie cię do podarowania sobie 
czasu na refleksję, świadome popatrzenie na własne życie, zastanowienie się, 
co konkretnie mógłbyś zrobić już teraz, żeby na długo zachować sprawność, 
żeby zadbać mądrze o swoich bliskich, nie tracąc przy tym radości życia. Sło-
wo „profilaktyka” zazwyczaj nie kojarzy się dobrze, przywołuje obrazy z licz-
nymi ograniczeniami, odbierającymi chęć do dalszej egzystencji.

Jeżeli oddajesz samochód do naprawy – ufasz swojemu mechanikowi, jeśli 
chcesz zbudować dom – zlecasz wykonanie projektu sprawdzonemu archi-
tektowi. Szycia garnituru na miarę nie powierzysz przypadkowemu krawcowi. 
To dlaczego tak często ufasz komuś po drugiej stronie komputera, trochę jak 
w randce w ciemno, jeżeli sprawa dotyczy twojego zdrowia i życia?

Skorzystaj z  wiedzy i  doświadczenia lekarzy, których praca została po-
przedzona rzetelnymi studiami, egzaminami, zdobywaniem wiedzy w warun-
kach uniwersyteckich. Książka zawiera cytowania rekomendacji europejskich 
i amerykańskich towarzystw naukowych, wypowiedzi ekspertów, jest oparta 
na naukowych źródłach.


